
ZHENGZHOU DAILY12 2018年 7月 2日 星期一 编辑 祝 瑞 校对 王 烨 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专版

中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 7月 1日

（第26批）

（下转十三版）

（上接十一版）

2018年 6月 11日，郑州高新区安监部门组织有
关专家再次进行现场核查，形成了《关于群众举报高
新区化工路与碧桃路交叉口东南角拟建化工厂存在
安全隐患问题的专家现场核查意见》，核查意见认为
储罐组与附近居民区、公共福利设施和村庄的防火
距离符合相关标准规范的要求。未发现安评手续造
假现象。安评分析认为润滑油项目选址符合安全、
消防距离要求。

（二）关于“该化工厂原来是在梧桐街 1号，搬迁
后还是在居民区，并且还有学校”的问题

目前，润滑油公司生产区确实位于高新区梧桐街
1号，该项目环保手续齐全，污染防治设施到位，污染
物能够达标排放。根据公司发展需要，2013年拟新
增扩建年产10万吨润滑油、5万吨防冻液项目，9月项
目可研报告通过中石化总公司审核，同意实施。因原
厂区已无扩能空间，拟实施搬迁建设，润滑油公司于
2018年 2月通过土地招拍挂取得化工路南、碧桃路东
96.312亩土地进行润滑油搬迁扩能项目建设。

（三）关于“拓洋实业公司排放废气，反映多次，
因为有合理的运营许可证和排放指标，但是对周边
居民造成很大影响”的问题

经调查，拓洋实业生产废气主要为锅炉废气、污
水处理废气以及发酵工艺废气。该公司燃煤锅炉在
2017年 9月完成了超低排放，烟气排放安装有在线
监测设施，并与郑州市环保局监控平台联网；针对污
水处理废气，已将调节池、IC罐、污泥池、曝气池和污
泥棚等运行设施进行了封闭、收集，采用碱液洗涤处
理，经监测，能够达标排放；针对发酵工艺废气，目前
治理设备正在安装调试，投入运行后，将有效减轻对
周边环境的影响。

综上，该问题反映部分属实。
处理及整改情况：
（一）关于“润滑油项目”问题的处理情况
郑州市、高新区先后进行了 5次接访活动，辖区

办事处也多次与群众进行联系和沟通。6月 11日，
高新区安监部门组织有关专家再次进行现场核查，
形成了《关于群众举报高新区化工路与碧桃路交叉
口东南角拟建化工厂存在安全隐患问题的专家现场
核查意见》。6月 25~26日，管委会领导带队赴武汉、
上海润滑油公司进行实地考察，6月 29日上午，高新
区组织规划、安监、环保等部门会同上级业务部门和
专家、群众代表等召开座谈会。下一步，高新区将加
大宣传力度，制作发放宣传材料等，增加群众对项目
的了解，组织现场考察活动；同时，邀请群众代表到
润滑油公司或同类企业，实地参观项目的生产工艺、
污染防治、环境影响等情况，消除顾虑，争取得到群
众的理解和支持。

（二）关于“拓洋实业排放废气”问题的处理情况
高新区将加大对拓洋公司监管力度、督促其尽

快完成发酵气味治理，不断改善周边环境，确保各项
污染防治设施的正常运行，保证各类污染物稳定达
标排放，发现问题，立即处理。

问责情况：
无。

【十三】
郑州市新密市 受理编号：
D410000201806240030

反映情况：
郑州市新密市苟堂镇九龙村村西，有一家国信

钢纤维有限公司，应该取缔的炼铁炉仍在使用，夜
间生产噪声扰民，多次举报没有解决。

调查核实情况：
2018年 6月 25日，新密市环境保护局和苟堂镇

人民政府工作人员对该公司进行现场调查。经调
查，该公司东侧是工厂，南侧是工厂，西侧是田地，北
侧是工厂，西南方向约30米处有3户居民。检查时，
该公司处于停产状态。院内有部分固体废物未落实

“三防”措施，露天堆放。
（一）关于“应该取缔的炼铁炉仍在使用”问题
该公司环评审批及建设项目验收手续齐全，1台

KGPS160型中频炉在环评批复之内。
（二）关于“夜间生产噪声扰民”问题
根据 2018年 4月 10日河南深蓝检测技术有限

公司出具的检测报告显示，该公司昼间噪声最高值
51.2分贝，夜间噪声最高值 47分贝，未超过《工业企
业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标
准规定限值。厂界噪声虽然在排放限值之内，但对
附近居民仍有一定影响。为进一步减少噪声扰民现
象，新密市环境保护局执法人员要求该公司对车间

原窗户采取砖砌封闭措施，降低噪声排放；对西南侧
隔音墙进行加高，降低噪声影响。

（三）关于“多次举报没有解决”问题
2018年以来，新密市环境保护局接到有关该公

司噪声扰民举报只有 1 次，时间是 2018 年 5 月 26
日，新密市环境保护局执法人员到现场进行了调查
处理，要求该公司对车间天窗进行封闭，以降低噪声
影响，该公司按要求对天窗进行了封闭。

综上所述，此举报部分属实。
处理及整改情况：
针对该公司部分固体废物露天堆放的环境违法

行为，新密市环境保护局已进行立案查处，并向该公
司依法下达了《新密市环境保护局责令（限期）改正
环境违法行为决定书》（新密环违改字﹝2018﹞第 158
号）。目前，该公司已对露天堆放的固体废物落实了
覆盖措施。

目前隔音墙加高工程已完成，车间窗户砖砌封
闭已完成。

问责情况：
无。

【十四】
郑州市荥阳市 受理编号：
D410000201806240034

反映情况：
郑州市荥阳市广武镇郑王庄村后面，有一家雄

风养猪场，粪便污水直排，地下水受到污染，夜间气
味非常难闻。

调查核实情况：
2018 年 6月 26日，荥阳市畜牧局、荥阳市环保

局、广武镇政府工作人员到达现场对河南雄峰斯格
种猪有限公司进行现场调查。

问题1：粪便污水直排
经调查，该单位场区内共有猪舍 14栋，每栋猪

舍屋顶加设有排水设施防止雨水流入排污管道，厂
区北侧空地建设有一座约 200 平方米的晾晒棚，
2011年投资 60万元建设了 600立方米沼气利用设
施。厂区地下均铺设有排污管道，养殖污水经管道
流至场区西侧一座大约 240立方米的沉淀池内，发
酵后通过干湿分离机将粪便尿液分离，尿液通过管
道流向西侧一座大约 8100立方米储液池里，干粪由
村民负责定期清理储粪场粪便和抽取沉淀池内粪污
用于灌溉自家 300亩林地及灌溉周边村民林地、农
田，确保粪污储存池不出现满坑、溢流。排污管道、
沉淀池、储液池、应急池均做有硬化防渗措施。现场
没有发现有废水外排现象。

问题2：地下水受到污染
荥阳市广武镇政府及环保所工作人员在距离该

单位约 400米的郑王庄村内吃水井（离河南雄峰斯
格种猪有限公司最近的吃水井）提取了水样，并委托
荥阳市环境保护监测站对水质进行检测。根据监测
结果显示，该取水处水质符合地下水饮用标准。

问题3：夜间气味非常难闻
河南雄峰斯格种猪有限公司棚舍结构为砖砌结

构，相对比较密闭，每天对棚舍内干粪进行清除打
扫，棚舍能保持干燥整洁。场区外西沉淀池投资 10
万元安装干湿分离机，粪便和污水能得到有效处
理。在场区办公楼前未闻到明显异味，棚舍内存在
难闻气味。

综上所述，举报问题部分属实。
处理及整改情况：
下一步，要求河南雄峰斯格种猪有限公司在储

液池周围种树绿化，进行物理隔离，对臭味进行净
化，储液池中种植水葫芦来吸收氮磷元素消除异
味。加强粪污处理设施建设力度，继续加强污染防
治工作，实施标准化、生态化养殖，打造优美的养殖
环境。

问责情况：
无。

【十五】
郑州市城管委 受理编号：
D410000201806240038

反映情况：
郑州市荥阳市贾峪镇上湾村要建一个垃圾焚

烧厂，看到督察组公示信息跟上访时的公示信息不
符，4 月份郑州市城市管理局回复称所有手续正在
办理当中。建议督察组对投诉多的举报件微服私

访，不应该有地方官员陪同。对公示结果不满意。
调查核实情况：
1.项目公开情况。2018年 3月 30日荥阳市政府

在官网上发布《关于拟在贾峪镇规划建设郑州（西
部）环保能源工程的公告》，4月 28日郑州市城市管
理局在官网发布《郑州西部生活垃圾焚烧发电厂项
目情况说明》。中央环境保护督察组“回头看”交办
案件中涉及西部项目的问题从6月 22日起已在郑州
市人民政府网站中央环境保护督察“回头看”专栏进
行公示，经调查以上公示信息均相符。

2.省环保厅督察组 6月 17日已对选址现场进行
了实地查看。

综上，该问题不属实。
处理及整改情况：
1.加强正面宣传引导，消除民众对垃圾焚烧发电

误解，争取民众理解和支持。
2.依法合规开展环境影响评价工作。待群众外

出考察工作整体结束后，适时按照环境影响评价工
作法定程序进行环评公示、公众参与等工作。

3.下一步，将按照住房城乡建设部等部门《关于
进一步加强城市生活垃圾焚烧处理工作的意见》（建
城〔2016〕227号）的精神，“努力让垃圾焚烧设施与
居民、社区形成利益共同体。变‘邻避效应’为‘邻利
效益’，实现共享发展。”

问责情况：
无。

【十六】
郑州市郑东新区 受理编号：
X410000201806230047

反映情况：
郑州市郑东新区杨桥办事处北孙庄村，黄河大

堤南侧有一个姓李的养猪场，猪场老板欠钱不还。
猪场污染环境，气味难闻、非常臭，猪场一圈全是臭
水、猪粪水，吃的地下水都是臭哄哄的。

调查核实情况：
2018年 6月 25日，郑东新区管委会立即组织郑

东新区农工办和杨桥办事处赶赴现场进行调查。
经现场核实，郑东新区杨桥办事处北孙庄村确

有一家养殖场，养殖场主李少勋，目前生猪存栏 20
头。2017年 8月，按照上级要求该养猪场需关停、拆
除，郑东新区农工办委托河南中喜资产评估有限公
司对该养殖场附属物及设备进行了评估，但李少勋
以与此不相关的纠纷问题拒绝关停、拆除。现场核
实发现，养殖场后有简易的石板铺设的排污沟，沟内
有猪粪水。

综上，该反映问题属实。
处理及整改情况：
郑东新区杨桥办事处组织农办、环保所相关人

员及村干部坚持每天盯守在该养猪场，对李少勋做
思想工作，经过与当事人多次讲道理、讲政策，当事
人最终同意配合工作。杨桥办事处安排 1名科级领
导带领5名同志，协同孙庄村两委主要干部坚守在养
猪场一线，全程督促整改拆除工作。杨桥办事处聘
请专业的环评检测公司对养殖场进行环境污染检
测，检测结果显示地下水没有被污染。

截至2018年 6月 29日中午 12点，出动运输车2
台、人次 8人、抽粪车 2台、机动车 2台、挖掘机 1台，
拆除清理李少勋养殖场的清栏、圈舍和生猪，并用白
石灰对场地、排污沟进行清理进行消毒，现场已经没
有难闻气味。

目前，郑东新区杨桥办事处安排农办、环保所对
李少勋养殖场整改问题进行不间断监控、盯守，确保
不存在遗留问题。

问责情况：
无。

【十七】
郑州市新密市 受理编号：
X410000201806230067

反映情况：
郑煤集团王庄煤矿西生活区居民反映，该集团

申请的国家对集团内家属院进行“三供一业”棚户
区改造项目，每户 5 万元标准。但是集团只改造了
几个样本点，其他只改表面，不改本质。西生活区
家属院连最基本的下水道都没有改造，污水无法进
入管网处理，往地下渗破坏环境。

调查核实情况：

2018 年 6月 25日、6月 26日，新密市矿区办事
处、新密市环境保护局工作人员对该家属院进行了
现场检查。

（一）关于“该集团申请的国家对集团内家属院
进行‘三供一业’棚户区改造项目，每户 5万元标准。
但是集团只改造了几个样本点，其他只改表面，不改
本质”问题。

郑煤集团属于省管企业，依据在河南省人民政
府文件《关于加快剥离省属国有企业办社会职能工
作的实施意见》（豫政〔2016〕46号）和郑州市人民政
府关于印发《郑州市关于加快剥离国有企业办社会
职能工作方案的通知》（郑政文〔2016〕187号）两个
文件中查阅，文件中没有显示“每户 5万元标准”，此
次郑煤集团“三供一业”社区维修改造以来，各社区
供水、供电、供暖和物业管理等设备设施改造项目均
由郑煤集团统一招标、施工。

（二）关于“西生活区家属院连最基本的下水道
都没有改造，污水无法进入管网处理，往地下渗破坏
环境”问题。

经查，5幢家属楼生活污水全部进入社区集中收
水管网，由新密市牛店镇李湾汇祥社区生活污水处
理厂集中处理，未发现生活污水下渗破坏环境现
象。6、7号楼下水道地面盖板有破损现象，尚未改造
到位。目前，郑煤集团“三供一业”改造项目整体未
完工，没有验收移交。

综上所述，此举报部分属实。
处理及整改情况：
新密市矿区办事处已督促郑煤集团对王庄矿西

生活区 6、7号楼下水道盖板进行更换，现已整改到
位；同时致函郑煤集团，对各维修改造项目单位全面
排查，举一反三，全面整改。

问责情况：
无。

【十八】
郑州市二七区 受理编号：
X410000201806230068

反映情况：
郑州市二七区嵩山南路与汉江路交叉口亚星

盛世悦都小区居民反映：1.亚星盛世悦都小区南门
周边规划为绿地，而无良的开发商却把它建成了仅
供车辆停泊的停车场。小区应有的绿地没有了。2.
小 区 周 边 商 户 的 空 调 室 外 机 噪 音 很 大 ，现 在 是 夏
季 ，有 的 商 户 一 开 空 调 就 是 一 整 天 ，严 重 影 响 休
息。3.小区周边的饭店多，现在都实行装净化机，但
是 有 的 饭 店 净 化 机 根 本 起 不 了 净 化 作 用 ，净 是 摆
设，一到饭点满是油烟味，油顺着窗户滴。

调查核实情况：
问题 1：经核实，亚星盛世悦都项目所属的二七

区齐礼阎城中村改造控制性详细规划于2010年 8月
4日经郑州市人民政府批复，郑州市规划局二七分局
于2013年 10月 11日对亚星盛世悦都项目核发建设
工 程 规 划 许 可 证（ 郑 规 建（ 建 筑 ）字 第
（410100201309137 号）），该项目于 2013 年 11 月
29日通过规划核实。根据郑州市城乡规划局《建筑
工程竣工规划核实意见书》（郑规核字第〔2013〕
0088号）显示，小区南门和外围临嵩山路、汉江路和
郑密路等道路确实建有花坛，总面积约 1700 平方
米。现场发现小区南门绿化仍然存在，但小区外围
临嵩山路和汉江路的花坛全部被拆除，现状为停车
场。群众反映的问题基本属实。

问题2：经核实，小区周边共有商户32家，3个楼
院内部共有商户安装的空调外机47台，其中6P空调
外机7台，5P空调外机20台，4P空调外机3台，3P及
以下空调外机 17台，楼院外临小区安装有大型空调
机组 4组。由于商业楼建设规划时未预留空调外机
安装位置，因此多数商户将空调外机安装在小区院
内商业楼后墙上。楼院内的空调集中运行时，产生
的噪音会对居民的生活造成一定的影响。楼院外的
4组空调机组，经现场核查及查阅机组出厂噪声检测
报告，机组运行时存在噪音，也会对居民的生活和休
息造成一定的影响。群众反映问题基本属实。

问题 3：经核实，小区周边 18家饭店均装有油烟
净化装置，个别饭店存在装置开启不及时、清洗不及
时的情况。群众反映问题基本属实。

综上所述，该问题基本属实。
处理及整改情况：
问题1：2018年 6月 29日，郑州市二七区嵩山路

街道办事处已向有行政处罚权的郑州市城市管理委
员会发函，请求进行调查处理。


